Eduxisti nos in refrigerium.

Id est, in te, tuicq; spiritus consolationem, qui animarum uel in medijs ipsis tentationū undis, quibus illarum uires miserandum in modum remitti solent & incendi, periclitantium metuq; exanimatarum refocillator es. Hebræi habent, Eduxisti nos in abundantiam, seu in terram spatiosam & latam: ut illi respondeat dictioni, quam supra, angustum, transtulerunt. Aben autem Ezra, in aërem interpretatur, à quo homo ab igne exiens refrigeratur: ab aquis autem respirat. Vt utique literam interpretentur, refrigerij uox aptè hîc poni uisa est, utpote quæ miram in Deo suauitatem, atq; amoris erga suos dulcedinē repræsentet. Cæterum quid aliud uita est bonorum in terris, quàm continuus afflictionū æstus, ardor, ignis, lateq; debacchantium malarum conflagratio: ac perennis rapidusq; miseriarum torrens ac flumen? Quid porro de Deo animarum amantissimo cogitare par est, nisi quod pius sit, benignus, suauissimusq; desolatorum cōsolator, ac morientium periclitantiūq; & pax & uita? Qua quidem persuasione affectus uir sanctus,

Actus, ne ingratus omnino uideretur, uide quid de se pollicitus est:

Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi uota mea, quæ distinxerunt labia mea, & loquutum est os meum in tribulatione mea.

Ecce sanctæ animæ de perceptis à Deo beneficijs gratissimus affectus. Alludens quidem ad ueterem sacrificiorum ritum, suam spondet fidem, atq; ad præstandum quæcunq; pollicitus antea fuerat propensionem ac studium, propheta. Quemadmodum enim sacrificiorum omnium, quibus tum litabatur Deo, nobilissimum erat holocaustum: ita in præsentia nihil fide præstantius offerri potest ab anima, cuius illud umbra fuerat ac typus, cuiusq; partes expressius in subsequentibus enarrans adijcit:

Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boues cum hircis.

Hæc sunt præcipua, hæc uota, hæc iusta, hæc pinguis illa, quæ domum Dei ingredientes secum afferunt, amor scilicet, fides, mortificatio, atq; suauissimum illud planèq; necessariū cum gratissimo nominis odore ac suffitu, orationū pigmentum. Vide quid mysteriorum illa sacrificandi lex & consuetudo adumbrauerit: uide, inquam, in quàm tranquillū rerum statum tam laboriosus desierit mos. Neq; porro summo uacat mysterio, quòd se uates in superioribus redditurū deuouet, quæcunq; olim in tribulatione constitutus distinctè uouerat. Quæ distinxerunt, inquit, labia mea. Distinguit, ait August. qui se nihil esse dicit, Deum omnia: & se eo egere, nō illo se. Quem quidem purissimum sacrificandi ritum ac religionem, nescio an Cain ille sceleratus agricola intellexerit, qui sanè rectè, ut legimus, suum obtulit sacrificiū: sed non rectè distinxit, quoniā se subtracto, terrenis solūmodo litauit rebus: idcirco ad illius munera, ut inquit Moses, nō respexit Deus. O si, mi lector, iam tandem humanus excitetur torpor (torpor autem) error potius hinc erat dicendum. Quòd si quidem uox ista erroris in Dei ecclesia (ad huc in area granum paleis commistum cernimus) audiri amplius nō debet, nempe quæ in Christo, quæ summa est ueritas, fundata est, unde, te obsecro, per Deumq; obtestor & adiuro, tanta uitiorum illuuiēs, à quo fonte tam ampla terrenarum rerum dimanauit cupiditas, ambitio, luxus, auaritia, superstitio? Aut erroris est, aut summa in hominibus infidelitas. Sed hinc mihi tempero, & ad psalmum redeo. Holocausta medullata, Hebræi holocausta tantum modo legunt: seu, ut Felix, holocausta pinguiū: pinguis enim & selectis è grege armentis sacrificare consueuerant. Cuius sanè moris autor fuit Abel, qui pastor erat ouium, quiq; ut sacri habent annales, Deo obtulit de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum. Pinguis quidem omnia atq; opima (nō hinc Epicurum Epicureosq; qui Liberū magis quàm libros colunt, intelligo) in Christiano uiro esse debent: idcirco lautitiā istiusmodi in animæ medullis, nō in tarda crassaq; mole corporis sitam esse uult spiritus: siquidem in cordis penetralibus hæc omnia conspiciuntur, non in lucida, benèq; curata ac rasa cute: ibi enim uerū est Dei templum, ibi ara, ibi uictima, ibi thus, ibi ignis, ibi summus ille pontifex, qui semel, ut inquit Paulus, in consummationē seculorum, ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit. Verum cum hæc omnia mortalium plerosq; utpote in terrenarum rerum negocijs explicandis ardentiores, quàm in ueris intelligendis bonis occupatos, omnino lateant, breui facta sacrificiorum mentione, à propheta interponitur Selah: tantum illud interim efflagitante, quòd nos, qui in lucidissimo Dei itinere nostra hallucinamur culpa, ad ea tandem contemplanda, quæ continuum ueluti ros in suos instillare diuina non cessat bonitas, oculos aperiamus.